Pada usia 20 tahun, Abu Ubaid sering mengembara untuk

menuntut ilmu. Dia bersama Yahya bin Mu‟in telah melakukan

perjalanan ke Mesir pada tahun 213H/828M. Pada saat itu,

Abdullah bin Thahir telah memegang jabatan sebagai imam shalat

dan mengurus perpajakan di Mesir. Jika riwayat itu menyebutkan

bahwa Abu Ubaid telah memegang jabatan sekretaris di Mesir,

maka pendapat yang lebih kuat bahwa hal demikian telah

dilaksanakan ketika berteman dengan Abdullah bin Thahir pada

zaman kekuasaannya. Saat itu, perlindungannya merupakan

payung negara terhadap tokoh besar ini, sebab jabatan Gubernur

Abdullah bin Thahir di Mesir terus berkelanjutan selama kurang

lebih satu setengah tahun. Tidak lama dari itu Abu Ubaid ingin

kembali ke Baghdad.
3

Pada saat itu Abu Ubaid berangkat dari Baghdad ke Mekah

untuk melakukan perjalanan di Baitullah al-Haram. Dengan hal

itu, orang-orang sejarawan memiliki perbedaan tentang waktu

perjalanan Abu Ubaid. Diantara individu yang mengatakan itu

pada 214 H / 829 M, dan ada juga yang mengatakan pada 219 H /

834 M, dan anggapan lain yaitu pada tahun 223 H/838 M. Namun

demikian, penilaian yang paling membumi ada pada buku

AlAmwal terjemahan setiawan budi utomo adalah tarikh terakhir,

tepatnya keberangkatan Abu Ubaid dari Baghdad ke Mekkah

terjadi pada tahun 223H/838 M.

Adapun jika ada pendapat yang mnyatakan bahwa Abu

Ubaid melaksanakan ibadah haji sebanyak tiga kali. Setiap

tahunnya dia berangkat ke Mekah menunaikan ibadah haji dan

kemudian dia kembali pulang ke Baghdad dan menetap di sana,

begitu pula pendapat yang menyatakan bahwa dia telah menetap di

tahun 223 H/838 M dan bukannya pada tahun 214 H atau tahun

219 H.

Setelah Abu Ubaid melakukan perjalanan haji pada 223 H,

dia sampai di Mekah dan menetap disana. Kemudian pada tahun

depan, dia bermaksud ke Baghdad untuk kembali pulang. Dan

keesokan harinya ia membeli seekor tunggangan. Namun ketika

malam hari sblum perjalanan pulang ke Baghdad, ada yang

meriwayatkan bahwa Abu Ubaid telah bermimpi bertemu

Rasulullah. Dari mimpi bertemu Rasulullah itu lah dia

membatalkan perjalanannya dari Mekah menuju Baghdad. Dia

mendatangi penanggung jawab keberangkatan musafir untuk

mengkorfirmasi kalau tidak jadi berangkat. Pada akhirnya dia

tetap tinggal di Mekah, dan pada tahun 224 H/838 M dia wafat.

Dan dimakamkan di rumah Ja'far bin Abu Thalib.

Pada tahun 192 H, Tsabit ibn Nashir ibn Malik, Gubernur

Thugur di masa pemerintahan Khalifah Harun Ar Rasyid,

mengangkat Abu Ubaid sebagai qadh‟i (hakim) di Tarsus hingga

tahun 210 H.

menitipkan Abu Ubaid, "Ajarilah alQasim, sebab dia adalah anak

yang cerdas." Semenjak itu, dalam usia yang masih kanak-kanak,

al-Qasim telah dididik dan ditempa untuk menimba ilmu

pengetahuan. Oleh karena itu, dalam perjalanan hidupnya dia

hanya mengenal ilmu pengetahuan.
8

Di awal hidupnya sekitar 179 H / 795 M, yaitu setelah ia

menguasai ilmu pengetahuan di daerah perkotaan Herat dan

Marwa, salah satu daerah perkotaan besar di Khurasan, ia pergi

berkelana untuk menimba ilmu di berbagai negara yang dikenal

kaya akan ilmu pengetahun pada masanya. Dia datang ke Kufah,

Basrah dan Baghdad.

Mu'addibin dan lebih jauh lagi para sejarawan yang menjelaskan

di profilnya bahwa dia adalah seorang guru anak-anak di jalan

Basyar dan Basyir. Dia juga telah mendidik anak-anak keluarga

Hartsamah bin A'yun, dan memegang jabatan gubernur di wilayah

Khurasan pada masa pemerintahan Harun ar-Rasyid pada tahun

189 H - 804 M. Hartsamah juga pernah menjabat sebagai gubernur

di Mesir sebelum itu, yaitu pada tahun 178 H - 794 M, kemudian

anaknya yang bernama Hatim pada tahun 194 H/810 M pada

akhirnya telah menggantikan sebagai gubernur di Mesir.

Pada fase kehidupannya itu, yaitu fase tugasnya sebagai

pendidik anak anak, Abu Ubaid telah bertemu dengan panglima

besar, pangeran, dan juga sastrawan Thahir ibnu al-Husain bin

Mush'ab al-Khuza'i (159 - 207 H/ 775-822 M), sehingga dia telah

memainkan peranan penting memberikan dukungan kepada

Husain kembali dari Khurasan. Kemudian dia membawa pergi

Abu Ubaid ke negeri yang bernama Sirr Man Ra'a. Disini ada

sebuah kritik terhadap riwayat al-Baghdadi. Al-Baghdadi

menyatakan bahwa sejarah pertemuan tersebut adalah pada saat

Thahir ibnu al-Husain ingin melakukan perjalanan menuju

Khurasan pada tahun 195 H/811 M. Sementara dokumentasi

sejarah kehidupan Abu Ubaid diketahui bahwa pada saat itu dia

telah menjadi seorang kadi di Tharsus. Dia sudah tidak menjadi

pendidik lagi di Marwa atau di Heart daerah negeri Khurasan.
13

Selain itu dia juga mengatakan bahwa Abu Ubaid telah

pada waktu itu di antara fase-fase perjalanan kehidupannya.

Sebagaimana yang telah dikatakan al-Baghdadi bahwa

kepulangan Thahir ibnu al-Husain dari Khurasan telah membawa

pergi Abu Ubaid ke negeri Sirr Man Ra'a. Akan tetapi, pada

kenyataannya bahwa Thahir ibnu al-Husain sudah wafat pada

tahun 207 H - 822 M, sementara kota Sirr Man Ra'a belum

dibangun terkecuali pada masa pemerintahan al-Mu'tashim pada

tahun 220 H - 835 M. Yaitu, setelah wafatnya Thahir ibnu al-

Husain dengan rentang waktu selama tiga belas tahun.

Hal tersebut adalah salah satu bentuk kekaburan, dan

keburaman dalam sejarah perjalanan kehidupan Abu Ubaid.

Selama riwayat itu masih memberikan batasan bahwa perjumpaan

ini telah terjadi ketika Abu Ubaid menjalankan profesinya sebagai

pendidik anak-anak di Heart dan Marwa, maka sejarahnya mesti

mendahului kepergiannya dari kota Khurasan ke Tharsus, yaitu

sebelum tahun 192 H- 807 M.
14

Saat sebagai pendidik anak-anak, hubungan baik yang

terbangun antara al-Qasim ibn Salam dan Tsabit ibn Nasr bin

14

Adiwarman Azwar Karim, Sejarah, …, h. 14

53

Malik al- Khuza'i, ketika dia masih menjadi guru anaknya. Ketika

Tsabit menjadi ketua Legislatif (Gubernur) di Tharsus, dia

menyambut al-Qasim untuk pergi ke negara itu, dan akhirnya dia

mendelegasikannya sebagai Qadi (hakim) di sana. Abu Ubaid

melanjutkan profesinya sebagai Qadi (hakim) dalam waktu yang

sangat lama, mulai dari 192 H/807 M hingga tahun 210 H/825 M.

Setelah Abu Ubaid meninggalkan posisinya sebagai Qadi (hakim)

di Tharsus pada 210 H/825 M, dia menetap di Baghdad. Dan dia

dijamin panglima Abdullah Thahir ibn al-Husain ibn Mush'ab al-

Khuza'i yang telah menggantikan ayahnya. Untuk memastikan

kehidupnya dengan Abdullah membayar Abu Ubaid sebulan

hingga 10.000 dirham. Dia tinggal di Baghdad di bawah keamanan

Buku ini telah diberi nama oleh Haji

Khalifah di dalam buku kasyf adz-Dzunun “Musnad al-Qasim

bin Sallam”.
17

Ia telah menjadi rujukan dan panduan yang tak

tertandingi sehingga Ibnu Qutaibah ad-Dainuri (213-276 H/

828-889 M) menuliskan buku mengenai Gharib alHadits. Dia

telah mengikuti jejak langkah dan metode yang telah

digunakan oleh Abu Ubaid. Dia berkata pada bagian

mukadimah buku tersebut, “saya berharap bahwa tidak ada

buku lain setelah dua buku ini yang mengkaji tentang Gharib